
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 251 Luni, 27 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 624 din 24 noiembrie 2022 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1.391 alin. (4) 

din Codul civil ............................................................ 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

259. — Hotărâre pentru modificarea Hotărârii Guvernului

nr. 886/2000 pentru aprobarea Grilei naționale de 

evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice ................ 3–4

272. — Hotărâre privind participarea României la Programul

pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de Organizația 

pentru Cooperare și Dezvoltare Economică .................. 4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

26/278/M.7/2.717. — Ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale, al ministrului dezvoltării, lucrărilor

publice și administrației, al ministrului apărării naționale

și al ministrului culturii pentru modificarea anexei nr. 2

la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și

dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al

ministrului apărării naționale și al viceprim-ministrului,

ministrul culturii, nr. 719/740/M.57/2.333/2014 privind

aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea

titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de

reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în

extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind

privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri

proprietate publică și privată a statului cu destinație 

agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului ...... 5–11

52/644/1.176. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale, al ministrului muncii și solidarității sociale și al

ministrului finanțelor pentru aprobarea bugetului de

venituri și cheltuieli pe anul 2023 al S.C. PISCICOLA —

S.A. Călărași din coordonarea Agenției Naționale 

pentru Pescuit și Acvacultură .................................... 12–14

1.228. — Ordin al ministrului finanțelor privind prospectele

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat aferente

lunii martie 2023 ........................................................ 14–16



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Irina Loredana Gulie — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 1.391 alin. (4) din Codul civil, excepție ridicată

de Anica Hahui, Cornel Ciprian Pînzaru, Vasilica Hahui și

Mihaela Hahui, în nume propriu și în calitate de reprezentant

legal al minorilor E.-A. H. și A. I. H, în Dosarul nr. 1.065/2/2019

al Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios

administrativ și fiscal și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 3.203D/2019.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care solicită

respingerea excepției de neconstituționalitate ca neîntemeiată,

arătând că textul de lege criticat exprimă opțiunea de

reglementare a legiuitorului ce derivă din caracterul personal

nepatrimonial al acestui drept, care nu se transmite pe cale

succesorală. Totodată, mai arată că stabilirea unei proceduri

judiciare prealabile administrative intră în competența de

reglementare a legiuitorului și nu are accepțiunea restrângerii

dreptului de acces la justiție.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 25 noiembrie 2019, pronunțată în

Dosarul nr. 1.065/2/2019, Curtea de Apel București — Secția

a IX-a contencios administrativ și fiscal a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate

a prevederilor art. 1.391 alin. (4) din Codul civil. Excepția a

fost ridicată de Anica Hahui, Cornel Ciprian Pînzaru, Vasilica

Hahui și Mihaela Hahui, în nume propriu și în calitate de

reprezentant legal al minorilor E.-A. H. și A. I. H., într-o cauză

având ca obiect soluționarea contestației formulate împotriva

unei decizii emise de Fondul de garantare a asiguraților din

București, prin care s-a respins cererea de acordare a dreptului

la despăgubire formulată de unul dintre moștenitorii victimei

decedate, cu motivarea că acesta a decedat în cursul procedurii

administrative, iar moștenitorii acestuia nu pot exercita acțiunea

pornită de defunct.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că, în cazul în care dreptul de a formula acțiune în pretenții

pentru obținerea de daune morale este condiționat de

parcurgerea și finalizarea unei proceduri prealabile

administrative, procedură pentru care legea nu prevede expres

un termen de finalizare, dispozițiile art. 1.391 alin. (4) din Codul

civil încalcă principiile constituționale ale egalității cetățenilor

în fața legii și liberului acces la justiție, întrucât persoane aflate

în situații similare primesc un tratament diferit, în funcție

de momentul la care este finalizată procedura administrativă,

prin emiterea deciziei de către asigurator.

6. În acest sens, se arată că, în situația decesului uneia

dintre persoanele îndreptățite să primească despăgubiri, pe

durata soluționării mai rapide sau mai lente a procedurii

administrative prealabile, succesorii acesteia pot să solicite

instanței să primească despăgubirile cuvenite autorului lor, doar

dacă aceasta a trăit suficient de mult încât să fie finalizată

procedura prealabilă și să introducă acțiunea civilă personal.

Or, celeritatea soluționării unei cereri de despăgubire adresate

Fondului de garantare a asiguraților se raportează strict

la situații care țin de această entitate și nu poate fi influențată

de acțiunile celor care au adresat cereri de despăgubire.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate invocate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, republicată, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, republicată, să soluționeze excepția de

neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 1.391 alin. (4) din Codul civil potrivit cărora:

„(4) Dreptul la despăgubire, recunoscut potrivit dispozițiilor
prezentului articol, nu trece la moștenitori. Aceștia îl pot însă
exercita, dacă acțiunea a fost pornită de defunct.”

11. În opinia autorilor excepției de neconstituționalitate,

prevederile legale criticate contravin dispozițiilor constituționale

cuprinse în art. 16 alin. (1) privind egalitatea în drepturi și art. 21

alin. (1) și (2) referitoare la accesul liber la justiție.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, potrivit textului de lege criticat, moștenitorii titularului

dreptului la repararea prejudiciului nepatrimonial produs prin

fapta ilicită constând în vătămarea integrității corporale sau a

sănătății nu pot să se subroge în dreptul de a cere despăgubirile

ce li se cuvin autorilor lor, însă, în cazul decesului victimei faptei

ilicite, aceștia pot continua acțiunea, dacă a fost pornită de

defunct.

13. Așadar, Curtea reține că dreptul la solicitarea

despăgubirilor morale este un drept personal, dat fiind faptul că

victima faptei ilicite este singura în măsură să exprime suferința

psihică suferită și să indice suma pretinsă cu titlu de

despăgubire. Prin urmare, este justificată soluția legislativă

potrivit căreia dreptul personal la despăgubire nu trece în

patrimoniul moștenitorilor, iar aceștia nu îl pot exercita în nume

propriu, ci pot doar continua acțiunea exercitată personal de

titularul acestui drept.

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 624

din 24 noiembrie 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1.391 alin. (4) din Codul civil

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



16. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 1.391 alin. (4) din Codul civil, excepție ridicată

de Anica Hahui, Cornel Ciprian Pînzaru, Vasilica Hahui și Mihaela Hahui, în nume propriu și în calitate de reprezentant legal al

minorilor E.-A. H. și A. I. H., în Dosarul nr. 1.065/2/2019 al Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a IX-a contencios administrativ și fiscal și se publică în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 24 noiembrie 2022.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Irina Loredana Gulie

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 886/2000 pentru aprobarea 

Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 6 alin. (1) din Legea nr. 17/2000 privind asistența socială

a persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 pentru

aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor

vârstnice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 507 din 16 octombrie 2000, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă Grila națională de evaluare a

nevoilor persoanelor vârstnice care cuprinde:

a) criteriile de încadrare în grade de dependență, prevăzute

în anexa nr. 1;

b) recomandări privind încadrarea în grade de dependență,

prevăzute în anexa nr. 2;

c) fișa de evaluare sociomedicală, prevăzută în anexa nr. 3.

(2) Evaluarea autonomiei funcționale este parte din procesul

de evaluare complexă derulat în conformitate cu prevederile

art. 49 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările

și completările ulterioare, în scopul identificării detaliate a

nevoilor persoanei vârstnice și elaborării planului individualizat

de asistență și îngrijire.

(3) Evaluarea autonomiei funcționale se realizează cu

respectarea prevederilor art. 31—33 și art. 98 alin. (1)—(4) din

Legea nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare.”

2. Articolul 2 se abrogă.

3. La articolul 3, alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 3. — (1) Tipurile de servicii recomandate pentru a fi

incluse, de către personalul de specialitate, în planul

individualizat de asistență și îngrijire și asistență în baza căruia

se acordă serviciile prevăzute la art. 100 din Legea nr. 292/2011,

cu modificările și completările ulterioare, și serviciile sociale la

domiciliu, în centre de zi sau în centre rezidențiale se stabilesc

3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

14. Curtea reține că, în esență, autorii excepției sunt

nemulțumiți de soluția legislativă criticată ce nu permite

moștenitorilor să exercite în mod direct acțiunea civilă pentru

plata unor sume de bani în vederea compensării durerii

încercate prin moartea victimei, dat fiind faptul că, în speță,

Fondul de garantare a asiguraților a respins cererea de plată

formulată de moștenitori, în temeiul dispozițiilor art. 1.391

alin. (4) din Codul civil, cu motivarea că cererea de plată

adresată nu poate fi asimilată unei acțiuni, în accepțiunea

Codului civil. Or, în speță se pune problema delimitării sferei

„dreptului la acțiune” la care se referă textul de lege criticat,

respectiv dacă acesta include și procedura inițiată prin

formularea unei cereri de plată a despăgubirilor, adresată

Fondului de garantare a asiguraților. Prin urmare, susținerile

formulate de autorii prezentei excepții de neconstituționalitate

nu vizează o veritabilă problemă de constituționalitate, ci una

de interpretare și aplicare a legii, ce intră în competența

de soluționare a instanței investite cu soluționarea cauzei.

15. În aceste condiții, având în vedere prevederile art. 2 alin. (3)

din Legea nr. 47/1992, potrivit cărora instanța de contencios

constituțional se pronunță numai asupra constituționalității

prevederii de lege cu care a fost sesizată, excepția de

neconstituționalitate urmează să fie respinsă ca inadmisibilă.



Art. 1. — Se aprobă participarea României la Programul

pentru evaluarea internațională a elevilor — Programme for

International Student Assessment 2025, denumit în continuare

PISA 2025, inclusiv la opțiunile internaționale, și anume:

Chestionarul TIC pentru elevi, Chestionarul pentru părinți,

Chestionarul pentru profesorii de științe, Evaluarea la limbă

străină — Engleză, Chestionarul pentru profesorii de limba

engleză, dezvoltate de Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică, denumită în continuare OCDE.

Art. 2. — (1) Unitatea de Cercetare în Educație din cadrul

Centrului Național de Politici și Evaluare în Educație se

desemnează Centru Național PISA 2025.

(2) Taxa privind participarea României, în perioada 2023—

2025, la Programul pentru evaluarea internațională a elevilor —

PISA 2025 este în cuantum de 171.000 EUR și se achită către

OCDE, în tranșe egale de 57.000 EUR, timp de trei ani, din 2023

până în 2025 inclusiv, și se plătește, după semnarea acordului

de participare, până la data de 1 martie a fiecărui an.

(3) Taxa privind participarea României la PISA 2025 —

opțiunile internaționale, pentru anii 2023—2024, este în

cuantum de 40.608,80 EUR, și anume: 5.362 EUR Chestionarul

TIC pentru elevi, 9.441 EUR Chestionarul pentru părinți,

12.822 EUR Chestionarul pentru profesorii de științe, 10.999,60 EUR

Evaluarea la limbă străină — Engleză și 1.984,20 EUR

Chestionarul pentru profesorii de limba engleză.

(4) Echivalentul în lei al taxelor prevăzute la alin. (2) și (3),

precum și cheltuielile de implementare la nivel național a

programului, inclusiv a opțiunilor internaționale, se asigură de la

bugetul de stat, din sumele alocate Ministerului Educației, prin

Centrul Național de Politici și Evaluare în Educație.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul educației,

Sorin Ion,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 24 martie 2023.

Nr. 272.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

4

pe baza încadrării în grade de dependență și a situației

economice și sociale a persoanei vârstnice.”

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Dosarul persoanei vârstnice care solicită îngrijiri

la domiciliu, în centre de zi sau în centre rezidențiale pentru

persoane vârstnice conține în mod obligatoriu fișa de evaluare

sociomedicală (geriatrică), prevăzută la art. 3 alin. (2).”

5. Articolul 5 se abrogă.

6. Titlul anexei nr. 1 va avea următorul cuprins:

„Criterii de încadrare în grade de dependență”.
PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

p. Ministrul sănătății,

Alexandru-Florin Rogobete,

secretar de stat

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Marcel-Ioan Boloș

București, 22 martie 2023.

Nr. 259.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind participarea României la Programul pentru evaluarea internațională a elevilor — PISA 2025,

inclusiv la opțiunile internaționale, dezvoltate de Organizația pentru Cooperare 

și Dezvoltare Economică

Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1) și alin. (2) lit. p) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și

completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 26 din 19 ianuarie 2023

MINISTERUL DEZVOLTĂRII,

LUCRĂRILOR PUBLICE 

ȘI ADMINISTRAȚIEI

Nr. 278 din 21 februarie 2023

MINISTERUL APĂRĂRII

NAȚIONALE

Nr. M.7 din 9 ianuarie 2023

MINISTERUL CULTURII

Nr. 2.717 din 6 martie 2023

O R D I N

pentru modificarea anexei nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

al ministrului apărării naționale și al viceprim-ministrului, ministrul culturii, 

nr. 719/740/M.57/2.333/2014 privind aprobarea normelor metodologice pentru aplicarea titlului I 

din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole 

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților 

ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului 

cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului

Având în vedere prevederile Legii nr. 175/2020 pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2014 privind unele măsuri

de reglementare a vânzării-cumpărării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind

privatizarea societăților comerciale ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă

și înființarea Agenției Domeniilor Statului,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările și completările ulterioare, ale art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 40 alin. (1)

din Legea nr. 346/2006 privind organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Culturii,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, ministrul apărării

naționale și ministrul culturii emit prezentul ordin.

Art. I. — Anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul

agriculturii și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului, ministrul

dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

apărării naționale și al viceprim-ministrului, ministrul culturii,

nr. 719/740/M.57/2.333/2014 privind aprobarea normelor

metodologice pentru aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014

privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor

agricole situate în extravilan și de modificare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în

administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu

destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 401 din

30 mai 2014, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Avizul specific al Ministerului Apărării Naționale

se eliberează prin Statul Major al Apărării, exclusiv în cazul

înstrăinării prin vânzare a terenurilor agricole situate în

extravilan, în baza solicitării formulate de vânzătorul acestora,

potrivit modelului de aviz specific, favorabil sau negativ, prevăzut

în anexele nr. 2A și 2B.”



2. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Avizul specific se eliberează în urma consultării

de către Ministerul Apărării Naționale, prin Statul Major al

Apărării, a structurilor proprii, precum și a structurilor interne

specializate din cadrul Ministerului Afacerilor Interne,

Ministerului Justiției, Serviciului Român de Informații, Serviciului

de Informații Externe, Serviciului de Telecomunicații Speciale și

Serviciului de Protecție și Pază.

(2) Modalitatea de consultare de către Ministerul Apărării

Naționale a structurilor interne specializate din cadrul

Ministerului Afacerilor Interne, Ministerului Justiției, Serviciului

Român de Informații, Serviciului de Informații Externe,

Serviciului de Protecție și Pază, Serviciului de Telecomunicații

Speciale, precum și termenele sau alte elemente care țin de

eliberarea avizului specific se stabilesc prin protocol comun.”

3. La articolul 4, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Solicitarea vânzătorului de eliberare a avizului specific

trebuie însoțită de următoarele documente:

a) cerere care conține datele de identificare ale solicitantului,

adresa de corespondență și datele de identificare ale

potențialului cumpărător; modelul cererii este prevăzut în anexa

nr. 2C — pentru vânzătorul persoană fizică, respectiv în anexa

nr. 2D — pentru vânzătorul persoană juridică;

b) actul de proprietate asupra terenului ce face obiectul

ofertei de vânzare (după caz: contract de vânzare-cumpărare,

contract de donație, proces-verbal de predare-primire,

sentință/decizie civilă definitivă și irevocabilă, titlu de proprietate,

certificate de moștenitor, contract de schimb, act de lichidare a

patrimoniului, altele asemenea), în copie legalizată de notarul

public ori de instanța de judecată, după caz, sau certificat pentru

conformitate de către funcționarii primăriei;

c) extras de carte funciară de informare, în original, și planul

de amplasament și delimitare a imobilului, în sistemul național

de proiecție «Stereografic 1970»;

d) inventarul de coordonate, în copie, dacă acesta nu se

regăsește în planul de amplasament și delimitare a imobilului, în

sistemul național de proiecție «Stereografic 1970»;

e) avizul prevăzut la art. 9 alin. (2) din Legea nr. 17/2014

privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor

agricole situate în extravilan și de modificare a Legii

nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în

administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu

destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu

modificările și completările ulterioare, denumită în continuare

Lege;

f) oferta de vânzare, în copie;

g) în caz de reprezentare, procura notarială, respectiv

delegația, hotărârea adunării generale a asociaților, decizia

asociatului unic, decizia reprezentantului formei asociative, după

caz, în original, precum și o copie a BI/CI al/a împuternicitului

persoană fizică sau o copie a pașaportului pentru împuternicitul

persoană fizică cu domiciliul în străinătate;

h) certificatul constatator de la registrul comerțului sau actul

în baza căruia își desfășoară activitatea, în cazul vânzătorului

persoană juridică, în copie;

i) hotărârea adunării generale a asociaților, decizia

asociatului unic, decizia reprezentantului formei asociative, după

caz, în copie, din care să rezulte acordul cu privire la vânzarea

bunului aflat în proprietatea societății, în cazul vânzătorului

persoană juridică;

j) alte documente pe care vânzătorul le consideră relevante.”

4. La articolul 5, alineatele (1) și (2) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) În situația în care documentele de la art. 4

alin. (3) nu sunt lizibile sau sunt incomplete ori intervin situații

justificate de natură tehnică referitoare la documentele

menționate la art. 4 alin. (2) lit. b)—g), Ministerul Apărării

Naționale, prin Statul Major al Apărării, va emite un aviz specific

negativ motivat.

(2) Avizul specific negativ se transmite de către Ministerul

Apărării Naționale, prin Statul Major al Apărării, în original,

oficiului de cadastru și publicitate imobiliară competent în

vederea notării în cartea funciară, cu scutire de la plata tarifului.”

5. Anexele nr. 2A—2D se modifică și se înlocuiesc cu

anexele nr. 1—4 la prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. III. — Dispozițiile normelor metodologice pentru

aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de

reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan

și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea

societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică

și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, aprobate prin Ordinul viceprim-ministrului,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului

apărării naționale și al viceprim-ministrului, ministrul culturii,

nr. 719/740/M.57/2.333/2014, cu modificările și completările

ulterioare, inclusiv cu modificările aduse prin prezentul ordin, se

aplică cererilor înregistrate după data intrării în vigoare a

prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2022

pentru modificarea și completarea Legii nr. 17/2014 privind

unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind

privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri

proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și

înființarea Agenției Domeniilor Statului.

Art. IV. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii 

și dezvoltării rurale,

Ion Găman,

secretar de stat

Ministrul dezvoltării, 

lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

p. Ministrul apărării naționale,

Simona Cojocaru,

secretar de stat

Ministrul culturii,

Lucian Romașcanu

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 2A la normele metodologice)

— Model —

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Unitatea Militară ....................

A V I Z

Nr. ....... din ..................

În temeiul art. 3 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor

agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin

în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere cererea de eliberare a avizului specific, depusă de ....................................................,

CNP ........................................, domiciliat(ă) în str. ............................... nr. ......, bl. ..., sc. ..., ap. ...,

județul/sectorul ..........................., telefon ................, act de identitate ..... seria ..... nr. ...............................,

eliberat de ............ la data de ..........................., în calitate de vânzător

(1)

, privind înstrăinarea

terenului agricol în suprafață de ........., situat în extravilanul localității ...............................................,

județul .............................., identificat cu nr. cadastral ....................., înscris în cartea funciară nr. ..................

a localității ..............................., și înregistrată la U.M. ........... cu nr. ............ din ...................,

ca urmare a verificării elementelor prevăzute la art. 4 alin. (4) din Normele metodologice pentru

aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în

administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului în scopul obținerii avizului specific al Ministerului Apărării Naționale, prevăzute în

anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului apărării naționale și al

viceprim-ministrului, ministrul culturii, nr. 719/740/M.57/2.333/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

se emite

A V I Z U L  F A V O R A B I L

în vederea încheierii contractului de vânzare-cumpărare în formă autentică de către notarul public

sau pronunțării de către instanță a unei hotărâri judecătorești care ține locul contractului de vânzare.

Prin emiterea prezentului aviz specific își încetează efectele Avizul negativ

(2)

nr. ....... din ............. .

Șeful Unității Militare .........

Numele și prenumele

....................................

Semnătura

....................................

L.S.

(1)

Datele de identificare se menționează, în mod corespunzător, și pentru persoanele juridice.

(2)

Mențiunea se înscrie în aviz numai în cazul existenței unui aviz specific negativ.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2B la normele metodologice)

— Model —

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Unitatea Militară ....................

A V I Z

Nr. ....... din ..................

În temeiul art. 3 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor

agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin

în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere cererea de eliberare a avizului specific, depusă de ....................................................,

CNP ........................................, domiciliat(ă) în str. ............................... nr. ......, bl. ..., sc. ..., ap. ...,

județul/sectorul ..........................., telefon ................, act de identitate ..... seria ..... nr. ...............................,

eliberat de ............ la data de ..........................., în calitate de vânzător

(1)

, privind înstrăinarea

terenului agricol în suprafață de ........., situat în extravilanul localității ...............................................,

județul .............................., identificat cu nr. cadastral ....................., înscris în cartea funciară nr. ..................

a localității ..............................., și înregistrată la U.M. ........... cu nr. ............ din ...................,

ca urmare a verificării elementelor prevăzute la art. 4 alin. (4) din Normele metodologice pentru

aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în

administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului în scopul obținerii avizului specific al Ministerului Apărării Naționale, prevăzute în

anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului,

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, al ministrului apărării naționale și al viceprim-

ministrului, ministrul culturii, nr. 719/740/M.57/2.333/2014, cu modificările și completările ulterioare,

în fapt, ..........................,

în drept

(2)

, .....................,

se emite

A V I Z  N E G A T I V

încheierii contractului de vânzare-cumpărare în formă autentică de către notarul public sau

pronunțării de către instanță a unei hotărâri judecătorești care ține locul contractului de vânzare, pentru

terenul agricol situat în extravilanul localității ......................................., tarlaua ......, parcela ...............,

județul .........................., identificat cu numărul cadastral ................, înscris în cartea funciară nr. ....................

a localității ........................., făcută de ..................................................... .

Prezentul aviz poate fi contestat în condițiile Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

Șeful Unității Militare .........

Numele și prenumele

....................................

Semnătura

....................................

L.S.

(1)

Datele de identificare se menționează, în mod corespunzător, pentru persoanele juridice.

(2)

În situația prevăzută la art. 5 din Normele metodologice pentru aplicarea titlului I din Legea nr. 17/2014 privind unele

măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea

societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției

Domeniilor Statului în scopul obținerii avizului specific al Ministerului Apărării Naționale, prevăzute în anexa nr. 2 la Ordinul viceprim-

ministrului, ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, al viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, al

ministrului apărării naționale și al viceprim-ministrului, ministrul culturii, nr. 719/740/M.57/2.333/2014, cu modificările și completările

ulterioare, se menționează documentele și cauzele care afectează emiterea avizului specific.

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 2C la normele metodologice)

— Formular pentru persoane fizice —

C E R E R E

pentru solicitarea avizului specific al Ministerului Apărării Naționale

Către

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Unitatea Militară ...............

1. (*) Subsemnatul/Subsemnata, ....................................................................................., CNP ..........................................,

în calitate de proprietar, identificat(ă) cu ......... seria ..... nr. ............., eliberat de .................., data și locul nașterii ..................................,

localitatea ............................., județul/țara ................................,

2. (**) cu domiciliul în: localitatea .............................................., str. ................................ nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ...,

județul/sectorul ............................, cod poștal .........., țara ...................., telefon ................., fax ................., e-mail ..............................,

cetățenia .............., starea civilă ..........................,

3. (**) reședința din România (dacă este cazul):

localitatea .............................., str. .............................. nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., județul/sectorul ............................,

cod poștal ...................., telefon ........................., fax ........................., e-mail .....................................,

4. (***) prin ..............................................................................,

(numele și prenumele)

CNP/CIF ........................................., în calitate de ............................................, conform ..........................................,

localitatea ..................................., str. .................................. nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ..., județul/sectorul ................................,

cod poștal .................., telefon ................................, fax ................., e-mail .........................................,

declar că sunt proprietar al terenului în suprafață de ......... ha, situat în extravilanul localității .....................................,

identificat cu numărul cadastral ................................, înscris în cartea funciară nr. ................... a localității ....................................,

care urmează să facă obiectul vânzării către ....................................................... .

(potențialul cumpărător)*

(Se înscrie obligatoriu numele potențialului cumpărător la data depunerii cererii.)

Declar că:

— terenul face obiectul unor litigii sau al unei proceduri de executare silită:

Da � Nu �;

— terenul este grevat de sarcini: Da � Nu �.

Având în vedere dispozițiile art. 3 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate

publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

solicit prin prezenta cerere emiterea avizului specific al Ministerului Apărării Naționale, în termenul prevăzut de Legea nr. 17/2014,

cu modificările și completările ulterioare.

În susținerea cererii depun următoarele acte doveditoare

1

:

1. ........................................................................................;

2. ........................................................................................;

3. ....................................................................................... .

Îmi exprim acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal și la introducerea datelor și informațiilor

din cerere și documentele anexate în bazele de date care se organizează în temeiul Legii nr. 17/2014, cu modificările și completările

ulterioare, și al legislației subsecvente, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și

al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și al

Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului

din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările

ulterioare.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, declar că datele sunt reale, corecte și complete.

Vânzător/Împuternicit,
.....................................

(numele și prenumele în clar)

Semnătura ...................

Data ........................

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



N O T E:

— Câmpurile notate cu (*) sunt obligatoriu de completat.

— Câmpurile notate cu (**) se completează de către cetățenii unui stat membru al Uniunii Europene, ai statelor care sunt

parte la Acordul privind Spațiul Economic European (ASEE) sau ai Confederației Elvețiene.

— Câmpurile notate cu (*) se completează de către proprietar.

— Câmpurile notate cu (***) se completează de către împuternicit. În acest caz, prezintă documentele doveditoare ale

calității de împuternicit.

1

— actul de proprietate asupra terenului ce face obiectul ofertei de vânzare (după caz: contract de vânzare-cumpărare, contract de donație, proces-verbal

de predare-primire, sentință/decizie civilă definitivă și irevocabilă, titlu de proprietate, certificate de moștenitor, contract de schimb, act de lichidare a patrimoniului,

altele asemenea), în copie legalizată de notarul public ori de instanța de judecată, după caz, sau certificat pentru conformitate de către funcționarii primăriei;

— extras de carte funciară de informare, în original, și planul de amplasament și delimitare a imobilului, în sistemul național de proiecție

„Stereografic 1970”;

— inventarul de coordonate, în copie, dacă acesta nu se regăsește în planul de amplasament și delimitare a imobilului, în sistemul național de proiecție

„Stereografic 1970”;

— avizul prevăzut la art. 9 alin. (2) din Legea nr. 17/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— oferta de vânzare, în copie;

— în caz de reprezentare, procura notarială, respectiv delegația, hotărârea adunării generale a asociaților, decizia asociatului unic, decizia

reprezentantului formei asociative, după caz, în original, precum și o copie a BI/CI al/a împuternicitului persoană fizică sau o copie a pașaportului pentru

împuternicitul persoană fizică cu domiciliul în străinătate;

— alte documente pe care vânzătorul le consideră relevante.

* Legea nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările

și completările ulterioare, a fost abrogată prin Legea nr. 129/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum și pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. Conform art. V alin. (2) din Legea nr. 129/2018, toate trimiterile la Legea

nr. 677/2001, cu modificările și completările ulterioare, din actele normative se interpretează ca trimiteri la Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul general

privind protecția datelor) și la legislația de punere în aplicare a acestuia.

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 2D la normele metodologice)

— Formular pentru persoane juridice și entități fără personalitate juridică ce se înregistrează în registrul comerțului —

C E R E R E

pentru solicitarea avizului specific al Ministerului Apărării Naționale

Către

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Unitatea Militară .............

1. (*) Subsemnatul/Subsemnata, ...................................., domiciliat(ă) în .............................., str. ............................. nr. ...,

bl. ..., sc. ..., ap. ..., județul/sectorul ..............................., telefon ...................., posesor/posesoare al/a actului de identitate ......

seria ....... nr. .........., eliberat de .................................. la data de .........................., CNP/CIF/CUI .........................................,

în calitate de

(1)

..........................................,

........................................., prin ..................................., conform...........................................,

2. (*) pentru

(2)

.........................., având număr de ordine în (**) ......................................., CIF/CUI....................................,

3. (*) cu sediul în localitatea ......................................., str. ........................................... nr. ..., bl. ..., sc. ..., et. ..., ap. ...,

județul/sectorul ................................., cod poștal ............, telefon ........................, fax .........................., e-mail .................................,

declar că terenul în suprafață de ...... ha, situat în extravilanul localității .........................................., identificat cu

numărul cadastral .........................., înscris în cartea funciară nr. .......................... a localității ...................................,

aparține ..................................... și urmează să facă obiectul vânzării către ...................................................... .

(potențialul cumpărător)*

(Se înscrie numele potențialului cumpărător la data depunerii cererii.)

Declar că:

— terenul face obiectul unor litigii sau al unei proceduri de executare silită:

Da � Nu �;

— terenul este grevat de sarcini: Da � Nu �.

Având în vedere dispozițiile art. 3 din Legea nr. 17/2014 privind unele măsuri de reglementare a vânzării terenurilor agricole

situate în extravilan și de modificare a Legii nr. 268/2001 privind privatizarea societăților ce dețin în administrare terenuri proprietate

publică și privată a statului cu destinație agricolă și înființarea Agenției Domeniilor Statului, cu modificările și completările ulterioare,

solicit prin prezenta cerere emiterea avizului specific al Ministerului Apărării Naționale, în termenul prevăzut de Legea nr. 17/2014,

cu modificările și completările ulterioare.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



În susținerea solicitării depun următoarele acte doveditoare

1

:

1. ........................................................................................;

2. ........................................................................................;

3. ...................................................................................... .

Îmi exprim acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal și la introducerea datelor și informațiilor

din cerere și documentele anexate în bazele de date care se organizează în temeiul Legii nr. 17/2014, cu modificările și completările

ulterioare, și al legislației subsecvente, cu respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și

al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și

privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor) și al

Legii nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului

din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), cu modificările

ulterioare.

Cunoscând că falsul în declarații se pedepsește conform Legii nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și

completările ulterioare, declar că datele sunt reale, corecte și complete.

Vânzător/Împuternicit,
......................................

(numele și prenumele în clar)

Semnătura ...................   L.S.

Data .......................

N O T E:

— Câmpurile notate cu (*) sunt obligatoriu de completat.

— Câmpurile notate cu (**) se completează cu numărul din registrul comerțului sau numărul din registrul asociațiilor și

fundațiilor.

(1)

Se completează de către: asociat, administrator, împuternicit, întreprinzătorul titular al întreprinderii individuale/reprezentantul întreprinderii

familiale/membru al întreprinderii familiale etc.

(2)

Se completează cu denumirea formei de organizare, conform reglementărilor legale: societate comercială (S.R.L., S.A., S.N.C., S.C.S.,

S.C.A.)/cooperativă de credit/societate cooperativă/cooperativă agricolă/grup european de interes economic/societate europeană/societate cooperativă europeană/

sucursală/persoană fizică autorizată/întreprindere familială/întreprindere individuală etc.

1

— actul de proprietate asupra terenului ce face obiectul ofertei de vânzare (după caz: contract de vânzare-cumpărare, contract de donație, proces-verbal

de predare-primire, sentință/decizie civilă definitivă și irevocabilă, titlu de proprietate, certificate de moștenitor, contract de schimb, act de lichidare a patrimoniului,

altele asemenea), în copie legalizată de notarul public ori de instanța de judecată, după caz, sau certificat pentru conformitate de către funcționarii primăriei;

— extras de carte funciară de informare, în original, și planul de amplasament și delimitare a imobilului, în sistemul național de proiecție

„Stereografic 1970”;

— inventarul de coordonate, în copie, dacă acesta nu se regăsește în planul de amplasament și delimitare a imobilului, în sistemul național de proiecție

„Stereografic 1970”;

— avizul prevăzut la art. 9 alin. (2) din Legea nr. 17/2014, cu modificările și completările ulterioare;

— oferta de vânzare, în copie;

— în caz de reprezentare, procura notarială, respectiv delegația, hotărârea adunării generale a asociaților, decizia asociatului unic, decizia

reprezentantului formei asociative, după caz, în original, precum și o copie a BI/CI al/a împuternicitului persoană fizică sau o copie a pașaportului pentru

împuternicitul persoană fizică cu domiciliul în străinătate;

— alte documente doveditoare, după caz.

* Legea nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date, cu modificările

și completările ulterioare, a fost abrogată prin Legea nr. 129/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 102/2005 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Autorității de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, precum și pentru abrogarea Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a acestor date. Conform art. V alin. (2) din Legea nr. 129/2018, toate trimiterile la Legea nr. 677/2001,

cu modificările și completările ulterioare, din actele normative se interpretează ca trimiteri la Regulamentul (UE) 2016/679 (Regulamentul general privind protecția

datelor) și la legislația de punere în aplicare a acestuia.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

12

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2023 al S.C. PISCICOLA — S.A. Călărași, prevăzut în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli prevăzute la art. 1 reprezintă

limite maxime ce nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care, în execuție, se înregistrează nerealizări

ale veniturilor aprobate, S.C. PISCICOLA — S.A. Călărași

va efectua cheltuieli în funcție de realizarea veniturilor.

Art. 3. — Societatea Comercială PISCICOLA — S.A.

Călărași, din coordonarea Agenției Naționale pentru Pescuit și

Acvacultură, va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

MINISTERUL AGRICULTURII 

ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

Nr. 52 din 8 februarie 2023

MINISTERUL MUNCII 

ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 644 din 17 februarie 2023

MINISTERUL 

FINANȚELOR

Nr. 1.176 din 16 martie 2023

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al S.C. PISCICOLA — S.A. Călărași

din coordonarea Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură

Având în vedere Referatul de aprobare al Agenției Naționale pentru Pescuit și Acvacultură nr. 1.140 din 1.02.2023,

având în vedere art. 1 lit. c), precum și art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei

financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare, al art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu

modificările și completările ulterioare, al art. 18 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Muncii și Solidarității Sociale, cu modificările ulterioare, și al art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009

privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. II alin. (2) din Legea nr. 317/2009 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2008 privind

pescuitul și acvacultura și al Protocolului de predare-preluare a acțiunilor pe care Agenția Domeniilor Statului le deține la societățile

comerciale cu profil piscicol, a terenurilor pe care sunt amplasate amenajările piscicole, precum și altor terenuri aferente

amenajărilor piscicole deținute de aceasta, către Agenția Națională pentru Pescuit și Acvacultură, nr. 4.025 din 23.11.2009 (ADS)

și nr. 7.192 din 23.11.2009 (ANPA),

în temeiul art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori

economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale, ministrul muncii și solidarității sociale și ministrul finanțelor emit prezentul

ordin.



ANEXĂ*)

AUTORITATEA ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE: AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU PESCUIT ȘI ACVACULTURĂ

Operatorul economic: S.C. PISCICOLA — S.A. Călărași

Sediul/Adresa: Călărași, DN 3, km 112 + 980, partea dreaptă

Cod unic de înregistrare: RO1923799

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2023

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

13

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4
I 1 885

1 2 885
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3 0
b) transferuri, cf.  prevederilor legale  în  vigoare 4 0

2 5 0
II 6 853

1 7 853
A. 8 116
B. 9 149
C.

10 494

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 315
C1 ch. cu salariile 12 280
C2 bonusuri 13 35
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 0

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor 
de personal 15 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe 
de conducere si control, comisii si comitete 16 169

C5 Cheltuieli cu contribuțiile datorate de angajator 17
10

D. 18 94
2 19 0

III 20 32
IV 1 21 5

2 22 0
3 23 0
4 24 0
5 25 0

V 26 27
1 27 0
2 28 0
3 29 0

4

30 0
5 31 0

6
32 27

7

33 0

8

34 13,5
a) 35 13,5   - dividende cuvenite bugetului de stat 

PROFITUL/PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 
26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 
cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru constituirea 
surselor necesare rambursării ratelor de capital, plaţii dobânzilor, 
comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 
30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu 
mai mult de nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul 
operatorului economic în exerciţiul  financiar de referinţă 

Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ 
companiilor naţionale şi societăţilor cu capital integral sau majoritar 
de stat, din care: 

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITĂȚI

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri an 
curent 2023



MINISTERUL FINANȚELOR 

O R D I N

privind prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor

de stat aferente lunii martie 2023

În temeiul:

— art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Finanțelor, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 6 alin. (2) din Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind

stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea

și completarea unor acte normative, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 109/2021;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările și

completările ulterioare, al Normelor metodologice de aplicare a prevederilor

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 1.470/2007, cu modificările și completările ulterioare;

— Regulamentului-cadru privind operațiunile de piață cu titluri de stat pe

piața internă, aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 318/2022, al

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul

Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

14

b) 36 0
c) 37 0

9
38 13,5

VI 39 0
VII 40 0

a) 41 0
b) 42 0
c) 43 0
d) 44 0
e) 45 0

VIII 46 31
1 47 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii 
anteriori 48 0

IX 49 10
X

1 50 6
2 51 6

3 52 4375,00

4
53 3763,89

5 54 147,50

6
55 147,50

7
56 0,00

8 57 963,84
9 58 0
10 59 300

*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salariaţi total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială 
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza 
cheltuielilor de natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului 
de stat 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoană) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu 
recalculată cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu 
(cantitate produse finite/ persoană)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

   - dividende cuvenite bugetului local
   - dividende cuvenite altor acţionari
Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se 
repartizează la alte rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE, din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli



al Normei Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de administrare a

datoriei publice guvernamentale efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața

titlurilor de stat administrată de Banca Națională a României, al Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 12/2005 privind piața secundară a titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României, cu modificările ulterioare, și al

Convenției nr. 184.575/13/2005, încheiată între Ministerul Finanțelor și Banca

Națională a României, 

ministrul finanțelor emite următorul ordin:

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice

guvernamentale, se aprobă prospectul operațiunilor de preschimbare a titlurilor de

stat în luna martie 2023, în valoare nominală totală de 200 milioane lei, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală de trezorerie și datorie publică va aduce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanțelor, 

György Attila,

secretar de stat

București, 24 martie 2023.

Nr. 1.228.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

15

ANEXĂ

P R O S P E C T U L

operațiunilor de preschimbare a titlurilor de stat

Art. 1. — În vederea administrării riscurilor asociate datoriei publice guvernamentale în luna martie 2023, Ministerul

Finanțelor organizează operațiuni de preschimbare a titlurilor de stat după cum urmează:

a) Elementele de identificare a seriilor de titluri de stat în circulație oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare): 

Tipul

titlului 

de stat

Seria emisiunii    

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală    

(lei) 

Rata

cuponului 

(%)

Dobânda

acumulată    

(lei/titlu) 

OS RO1823DBN025 29 martie 2023 31 martie 2023 28 iunie 2023 5.000 4,25 160,68

OS ROD9TE7MEES0 29 martie 2023 31 martie 2023 25 septembrie 2023 5.000 4,40 112,71

b) Elementele seriei de titluri de stat redeschise: 

Tipul

titlului

de stat

Seria emisiunii    

(cod ISIN)

Data licitației

Data decontării

licitației

Data scadenței

Valoarea

nominală

individuală  

(lei) 

Valoarea

totală

indicativă 

(mil. lei) 

Dobânda

acumulată    

(lei/titlu) 

Rata

cuponului 

(%) 

OS ROZBOC49U096 29 martie 2023 31 martie 2023 30 octombrie 2028 5.000 200 182,19 8,75

Art. 2. — Valoarea nominală individuală a unei obligațiuni de

stat de tip benchmark emise înainte de data de 1 octombrie

2013 este de 10.000 lei, iar ulterior acestei date valoarea

nominală individuală a noilor obligațiuni de stat de tip benchmark

este de 5.000 lei.

Art. 3. — Metoda de adjudecare este licitația, care va avea

loc la data menționată în tabelul de mai sus, iar adjudecarea se

va face după metoda cu preț multiplu. Cotația de preț va fi

exprimată sub formă procentuală, cu patru zecimale.

Art. 4. — Costul brut total aferent titlurilor nou-

emise/redeschise solicitate de către fiecare participant sau client

al acestuia la licitația de preschimbare trebuie să fie mai mare

sau egal cu costul brut total al titlurilor de stat oferite spre

preschimbare de respectivul participant sau client, diferența în

lei urmând a fi plătită către Ministerul Finanțelor la data

decontării operațiunii. Diferența în lei dintre costul brut total al

titlurilor nou-emise/redeschise solicitate și costul brut total al

titlurilor oferite spre preschimbare nu trebuie să depășească

costul brut individual al unui titlu de stat nou-emis/redeschis,

calculat la prețul cel mai mare specificat în oferta respectivului

participant sau client.

Art. 5. — Participanții la operațiunile de preschimbare de

titluri de stat sunt dealerii primari, care prezintă oferta în cont

propriu și în contul clienților lor, deținători legali de titluri de stat

din seriile anunțate pentru etapa de răscumpărare a operațiunii

de preschimbare.



Art. 6. — În cadrul licitațiilor de preschimbare:

1. Ofertele de preschimbare sunt competitive și necompetitive.

2. În cadrul ofertei competitive de preschimbare de titluri de

stat se vor indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.1 la Norma

Băncii Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind

operațiunile de administrare a datoriei publice guvernamentale

efectuate de către Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat

administrată de Banca Națională a României.

3. Numărul cotațiilor de preț nu este restricționat.

4. Ofertele de preschimbare necompetitive pot fi depuse de

persoane fizice și juridice, cu excepția instituțiilor de credit, așa

cum sunt acestea definite în Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu

modificările și completările ulterioare, în calitate de clienți ai

dealerilor primari.

5. În cadrul ofertei de preschimbare necompetitive se vor

indica elementele cuprinse în anexa nr. 8.2 la Norma Băncii

Naționale a României nr. 1/2022 pentru aplicarea Regulamentului

Băncii Naționale a României nr. 8/2022 privind operațiunile de

administrare a datoriei publice guvernamentale efectuate de către

Ministerul Finanțelor pe piața titlurilor de stat administrată de

Banca Națională a României. Se admit oferte de preschimbare

necompetitive într-o pondere de 25% din totalul valorii indicative

anunțate pentru fiecare operațiune de preschimbare de titluri de

stat. Oferta necompetitivă depusă de dealerul primar în contul unui

singur client nu va putea depăși valoarea calculată prin aplicarea

ponderii anterior menționate. Executarea acestora se va efectua

la nivelul prețului mediu ponderat al ofertelor competitive pentru

titlurile nou-emise/redeschise rezultat în procesul de licitație.

6. Fiecare tranșă a ofertei de preschimbare competitive sau

necompetitive va avea o valoare minimă egală cu valoarea

nominală unitară aferentă instrumentelor oferite spre preschimbare

(etapa de răscumpărare).

Art. 7. — Ministerul Finanțelor anunță prețul net cu 4 zecimale

aferent titlurilor oferite spre preschimbare (etapa de răscumpărare),

până la ora de începere a primirii ofertelor, prin publicarea pe

website-ul Ministerului Finanțelor și/sau pe platformele electronice

de știri financiare.

Art. 8. — (1) Ofertele de preschimbare a titlurilor de stat se

transmit la Banca Națională a României, ce acționează în

calitate de administrator al pieței primare și secundare a titlurilor

de stat și al sistemului de înregistrare/depozitare, în ziua

licitației, în intervalul orar 10.00—12.00.

(2) Ședința de licitație începe după încheierea orarului de

transmitere a ofertelor de participare la licitație specificat la alin. (1).

Art. 9. — În funcție de necesitățile de finanțare și/sau de

nivelul randamentului rezultat în urma licitației, Ministerul

Finanțelor își rezervă dreptul ca suma aferentă operațiunilor de

preschimbare să fie majorată, micșorată sau anulată.

Art. 10. — Rezultatele operațiunii de preschimbare a titlurilor

de stat se vor stabili în ziua desfășurării licitației de către comisia

de licitație constituită în acest scop și vor fi date publicității.

Art. 11. — Evenimentele de plată aferente operațiunii de

preschimbare a titlurilor de stat se gestionează în conformitate cu

Regulile Sistemului de depozitare și decontare a instrumentelor

financiare — SaFIR.

Art. 12. — Dacă data la care trebuie efectuată una dintre

decontările aferente titlurilor de stat este o zi de sărbătoare sau

o zi nelucrătoare, plata se va face în următoarea zi lucrătoare,

fără obligarea la dobânzi moratorii. Titlurile de stat care se

regăsesc în această situație rămân în proprietatea deținătorului

înregistrat și nu pot fi tranzacționate.

Art. 13. — Regimul fiscal al titlurilor de stat prevăzute la art. 1

este reglementat de legislația în vigoare.

Art. 14. — Sumele încasate de Ministerul Finanțelor ca

urmare a operațiunilor de preschimbare se utilizează pentru

finanțarea deficitului bugetar și refinanțarea datoriei publice.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 251/27.III.2023

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|469445]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251/27.III.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


